
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Boletins..................................................................................................................................................................2 

Editais....................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal...............................................................................................................................................2  

Avisos de licitações...............................................................................................................................................3 

 

 

  

 

 

           Porto Alegre, 03 de maio de 2017.    Edição nº 2129 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 – 1100 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 03 de maio de 2017. www.mprs.mp.br Edição Nº 2129 

 

Nº 001 
 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA  
 
 

BOLETIM N.º 133/2017 
 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 
JUSTIÇA, MARCELO LEMOS DORNELLES, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 
DESIGNAR 
- o Doutor PABLO DA SILVA ALFARO, DD. 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Uruguaiana para oferecer 
denúncia, bem como para acompanhar os demais trâmites do 
processo, sem prejuízo da análise de cabimento de eventuais 
medidas despenalizadoras, contra OSCAR FAVILA 
FERNANDES JUNIOR, com base no Processo Criminal n.º 
037/2.17.0000606-4, oriundo da 1ª Vara Criminal de 
Uruguaiana, e, no caso de suas férias, impedimentos ou 
ausências, o Promotor de Justiça Substituto de escala, que 
não esteja impedido (Port. 1048/2017). 
CONCEDER 
- o abono de permanência, com fulcro no artigo 2º, I, II, III, 
alíneas “a” e “b” da Emenda Constitucional n.º 41/2003, 
observado o artigo 40, §§ 3º, 17 e 19 da Constituição Federal 
e artigo 3º da Instrução Normativa n.º 03/2011, ao Dr. 
SÉRGIO LUIZ RODRIGUES, Promotor de Justiça de entrância 
intermediária, ID n.º 3425207, a contar de 24 de dezembro de 
2015, equivalente ao valor de sua contribuição previdenciária 
(PR.00576.00226/2017-7 - Port. 1061/2017). 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 03 
de maio de 2017. 
KARIN SOHNE GENZ, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 

 
EDITAL N.º 209/2017– PGJ 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 
JUSTIÇA, MARCELO LEMOS DORNELLES, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o disposto no artigo 25, 
inciso XXX, da Lei nº 7.669/82, cientifica os interessados que, 
por despacho, determinou o arquivamento do Expediente 
Administrativo  PR.00006.00037/2017-8. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 27 
de abril de 2017. 
 

MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Procurador-Geral de Justiça. 

Registre-se e publique-se. 
KARIN SOHNE GENZ, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 

 
EDITAL N.º 210/2017– PGJ 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 
JUSTIÇA, MARCELO LEMOS DORNELLES, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o disposto no artigo 25, 
inciso XXX, da Lei nº 7.669/82, cientifica os interessados que, 
por despacho, determinou o arquivamento do Expediente 
Administrativo  PR.00829.00187/2017-6. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 02 
de maio de 2017. 
 

MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Procurador-Geral de Justiça. 

Registre-se e publique-se. 
KARIN SOHNE GENZ, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS  
 

 
BOLETIM N.º 134/2017 

 
A EXCELENTÍSSIMA SENHORA SUBPROCURADORA-
GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, ANA CRISTINA CUSIN PETRUCCI, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  
CONVERTER 
- em tempo dobrado de serviço, somente para fins de 
vantagens, 03 (três) meses de licença-prêmio, não fruída, da 
servidora CÍNTIA IONARA RAMALHO, Agente Administrativo, 
ID n.° 3432220, registrada no Boletim n.º 571, publicado no 
DEMP de 11/12/2009, referente ao quinquênio de efetividade 
de 08/11/2004 a 06/11/2009, em conformidade com a lei n.º 
10.098/94 (Requerido em 13/04/2017 – 
PR.00766.00018/2017-8 - Port. 1030/2017).  
- em tempo dobrado de serviço, somente para fins de 
vantagens, 02 (dois) meses de licença-prêmio, não fruída, da 
servidora CÍNTIA IONARA RAMALHO, Agente Administrativo, 
ID n.° 3432220, registrada no Boletim n.º 569, publicado no 
DEMP de 15/12/2014, referente ao quinquênio de efetividade 
de 07/11/2009 a 05/11/2014, em conformidade com a lei n.º 
10.098/94 (Requerido em 13/04/2017 – 
PR.00766.00018/2017-8 - Port. 1031/2017).  
- em tempo dobrado de serviço, somente para fins de 
vantagens, 03 (três) meses de licença-prêmio, não fruída, do 
servidor LUÍS HENRIQUE SILVA DE OLIVEIRA, Assessor - 
Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, ID n.° 3441890, 
registrada no Boletim n.º 306, publicado no DEMP de 
08/08/2008, referente ao quinquênio de efetividade de 
08/07/2003 a 05/07/2008, em conformidade com a lei n.º 
10.098/94 (Requerido em 20/04/2017 – 
PR.00719.00003/2017-8 - Port. 1058/2017).  
- em tempo dobrado de serviço, somente para fins de 
vantagens, 03 (três) meses de licença-prêmio, não fruída, do 
servidor LUÍS HENRIQUE SILVA DE OLIVEIRA, Assessor - 
Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, ID n.° 3441890, 
registrada no Boletim n.º 374, publicado no DEMP de 
08/08/2013, referente ao quinquênio de efetividade de 
06/07/2008 a 04/07/2013, em conformidade com a lei n.º 
10.098/94 (Requerido em 20/04/2017 – 
PR.00719.00003/2017-8 - Port. 1059/2017). 
REVOGAR 
- a contar de 24 de abril de 2017, a Portaria n.º 3120/2014, 
que designou a servidora ANDRÉA HOFFMANN GREZZANA, 
Assistente de Procuradoria de Justiça, classe “O”, ID n.º 
3444490, para exercer o Cargo em Comissão de Assessor de 
Procuradoria de Justiça II, CC-10, acrescido da gratificação de 
representação de 25%, deste órgão, na forma do parágrafo 5º 
do Artigo 2º da Lei nº 9.504/1992, com a redação dada pela 
Lei nº 14.415/2014 (Port. 1020/2017).  
- a contar de 24 de abril de 2017, a Portaria n.º 0451/2015, 
que designou a servidora CLÁUDIA GIRARDELLO, Assistente 
de Procuradoria de Justiça, classe “O”, para exercer o Cargo 
em Comissão de Assessor de Procuradoria de Justiça, CC-10, 
acrescido da gratificação de representação de 35%, deste 
órgão, na forma do parágrafo 5º do Artigo 2º da Lei nº 
9.504/1992, com a redação dada pela Lei nº 14.415/2014 
(Port. 1021/2017).  
- a contar de 24 de abril de 2017, a Portaria n.º 0094/2014, 
que designou o servidor FÁBIO CANDIAGO, Assistente de 
Procuradoria de Justiça, classe “O”, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor de Procuradoria de Justiça II, CC-10, 
acrescido da gratificação de representação de 25%, deste 
órgão, na forma do parágrafo 5º do Artigo 2º da Lei nº 



 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 03 de maio de 2017. www.mprs.mp.br Edição Nº 2129 

 

Nº 001 
9.504/1992, com a redação dada pela Lei nº 14.415/2014 
(Port. 1093/2017).  
DESIGNAR 
- a contar de 24 de abril de 2017, a servidora CLÁUDIA 
GIRARDELLO, Assistente de Procuradoria de Justiça, classe 
“O”, ID n.º 3431665, para exercer o Cargo em Comissão de 
Assessor de Procuradoria de Justiça II, CC-10, acrescido da 
gratificação de representação de 25%, deste órgão, na forma 
do parágrafo 5º do Artigo 2º da Lei nº 9.504/1992, com a 
redação dada pela Lei nº 14.415/2014 (Port. 1022/2017).  
- a contar de 12 de abril de 2017, a servidora FABIANA 
MACEDO PILAR, Assistente de Promotoria de Justiça, ID n.º 
3371310, para exercer a função gratificada de Assessor de 
Corregedoria-Geral, FG-10, acrescido da gratificação de 
representação de 35% (trinta e cinco por cento), deste Órgão 
(Port. 1075/2017).  
- a contar de 24 de abril de 2017, o servidor FÁBIO 
CANDIAGO, Assistente de Procuradoria de Justiça, classe 
“O”, ID n.º 3447723, para exercer o Cargo em Comissão de 
Assessor de Procuradoria de Justiça, CC-10, acrescido da 
gratificação de representação de 35%, deste órgão, na forma 
do parágrafo 5º do Artigo 2º da Lei nº 9.504/1992, com a 
redação dada pela Lei nº 14.415/2014 (Port. 1094/2017).  
NOMEAR 
- RAISSA LANGARO, para exercer o Cargo em Comissão de 
Assessor de Promotor de Justiça III, CC-06, deste órgão (Port. 
1052/2017).  
- PEDRO DA SILVA MOREIRA, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor de Procuradoria de Justiça II, CC-10, 
acrescido da gratificação de representação de 25% (vinte e 
cinco por cento), deste órgão (Port. 1095/2017).  
- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 
BIANCA FRANCINI DULLIUS, para exercer o cargo de 
Assessor - Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, Classe 
“R”, em virtude de aprovação em concurso público, no qual 
obteve o segundo (2°) lugar na Lista de Classificação da 
Região das Missões (Port. 1096/2017).  
- JUAREZ ANTÔNIO TIZZOT DE MORAIS JUNIOR, para 
exercer o Cargo em Comissão de Assessor de Promotor de 
Justiça I, CC-06, deste órgão (Port. 1097/2017).  
- CRISTIANE SOARES JOSÉ, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor Especial II, CC-05, deste órgão (Port. 
1098/2017).  
CONCEDER 
- o abono de permanência, com fulcro no artigo 2º, I, II, III, 
alíneas “a” e “b” da Emenda Constitucional n.º 41/2003, 
observado o artigo 40, §§ 3º, 17 e 19 da Constituição Federal, 
e artigo 3º da Instrução Normativa n.º 03/2011, ao servidor 
EDER LUÍS ZUCCHETTO, Assessor - Bacharel em Ciências 
Jurídicas e Sociais, ID n.º 3436365, a contar de 26 de julho de 
2015, equivalente ao valor de sua contribuição previdenciária 
(PR.00576.00230/2017-9 - Port. 1062/2017).  
PRORROGAR 
- pelo período de 01 (um) ano, a contar de 1° de abril de 2017, 
a Portaria n.º 1051/2016, que reduziu a carga horária do 
servidor PAULO RICARDO SANTOS DA SILVA, Engenheiro 
Químico, ID n.º 3448304, para 35 (trinta e cinco) horas 
semanais, nos termos do art. 6°, § 2º, da lei n° 7.253/79 
(PR.01327.00034/2016-7) (Port. 1063/2017).  
APOSENTAR 
- nos termos do artigo 109, inciso II, parágrafo único, da 
Constituição Estadual e tendo em vista o que consta no 
Processo n.º PR.00592.00053/2017-5, por invalidez 
permanente, o servidor efetivo CARLOS ALBERTO 
RODRIGUES, Assistente de Promotoria de Justiça, classe 
“O”, ID n.º 3446506, regime jurídico estatutário, carga horária 
de 40 horas semanais, do Quadro de Pessoal de Provimento 
Efetivo da Procuradoria-Geral de Justiça, nos termos do artigo 
40, § 1º, inciso I, da Constituição Federal, e artigo 158, inciso 
I, §§ 1º, 2º e 4°, da Lei Complementar n.º 10.098/1994, 

devendo perceber, na inatividade, proventos mensais 
equivalentes à integralidade da média das contribuições 
previdenciárias, compondo o cálculo da média 9% (nove por 
cento), referentes a 3 (três) Avanços Trienais, conforme artigo 
99, todos da Lei Complementar n.º 10.098/1994 (Port. 
1077/2017).  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 03 
de maio de 2017. 
ANA CRISTINA CUSIN PETRUCCI, 
Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 
 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

 
Convite n.º 01/2017 (Processo Proa n.º 17090000002362) 
Tipo: Menor Preço Global. Objeto: Contratação de serviço 
especializado de engenharia para execução de recuperação 
estrutural em pilares do prédio da Sede Administrativa do 
Ministério público, situado na Rua General Andrade Neves, n.º 
106, em Porto Alegre, RS, conforme especificações 
constantes do Anexo I deste Convite. Data e horário de 
abertura: 11/05/2017, às 10 horas.  
Local: Rua General Andrade Neves, 106, 18.º andar, 
Centro, Porto Alegre (RS). Edital disponível na página: 
http://www.mprs.mp.br/licitacao/convite. Informações gerais: 
e-mail, licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei nº 8.666/93, e 
alterações.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 02 de 
maio de 2017.  
LUIS ANTÔNIO BENITES MICHEL, 
Presidente da Comissão Permanente de Licitações. 
 

 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÕES 
 

(1) Pregão Eletrônico n.º 40/2017 (Processo PROA nº 
17/0900-0000132-3) Tipo: Menor Preço por Item. Objeto: 
Aquisição de Câmeras DSLR com função vídeo FullHD- 
sensor APS-C ou Full Frame - DSLR Digital Single Lents 
Reflex, Lentes, Filtros para lentes, Iluminador LED, Cartões de 
memória de 64Gb, Mochilas de transporte de câmera DSLR e 
acessórios, Microfones, Fones de ouvido, conforme 
especificações constantes do Edital e seus Anexos. Data e 
horário de abertura das propostas: 16/05/2017, às 10 
horas. Data e horário de início da disputa de preços: 
16/05/2017, às 14 horas.  
(2) Pregão Eletrônico n.º 41/2017 (Processo PROA nº 
17/0900.0000172-2) Tipo: Menor Preço por Item. Objeto 
Registro de Preços de materiais para montagem de divisórias, 
conforme especificações constantes do Edital e seus Anexos. 
Data e horário de abertura das propostas: 17/05/2017, às 
10 horas. Data e horário de início da disputa de preços: 
17/05/2017, às 14 horas.  
Local: www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na 
página: http://www.mprs.mp.br/licitacao/pregao_eletronico. 
Informações gerais: e-mail, licitacoes@mprs.mp.br. Base 
legal: Lei Estadual nº 13.191/09, Lei n.° 10.520/02, LC n.º 
123/06 e Lei n.º 8.666/93.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 02 
de maio de 2017.  
LUIS ANTÔNIO BENITES MICHEL, 
Pregoeiro. 
 
 

 

mailto:licitacoes@mprs.mp.br
mailto:licitacoes@mprs.mp.br

		2017-05-03T09:13:49-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




